
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

 Ambito Territoriale di Campobasso – Ufficio III 

 

   
 

OGGETTO: Individuazione beneficiari dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio (art. 3 – D.P.R, 23.08.1988, n. 395),– anno 2023 

IL DIRIGENTE 

VISTO che l’art. 3 del D.P.R. N° 395 del 23.08.1988, prevede che i dipendenti pubblici abbiano titolo a beneficiare nel corso dell’anno solare di 

permessi straordinari relativi al diritto allo studio nella misura massima di 150 ore individuali; 

VISTA la Circolare Ministeriale N° 130 del 21.04.2000 che individua quale destinatario dei permessi anche il personale assunto a tempo determinato, 

in misura proporzionale alle prestazioni lavorative rese; 

VISTO il D.P.R. N° 275 del 08.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. N° 59 del 

15.03.1997; 

CONSIDERATO che l’art. 3 del DPR N° 395 del 23.08.1988, concernente il diritto allo studio, continua a trovare applicazione per il personale del 

comparto scuola, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 146 comma 1 lettera g) del CCNL sottoscritto il 29 novembre 2007, nonché nel CCNL sottoscritto 

il 19 aprile 2018; 

CONSIDERATO che la definizione dei criteri di fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio è materia demandata alla 

contrattazione integrativa regionale, giusto quanto disposto dall’art. 22 comma 4 lettera b4 del CCNL sottoscritto il 19 aprile 2018; 

VISTO il C.I.R. Molise sottoscritto in data 8 novembre 2022; 



VISTO il Decreto Prot. N° 6374 del 09.11.2022 con il quale è stato determinato il contingente complessivo provinciale dei permessi straordinari 

retribuiti per motivi di studio per l’anno 2023 come di seguito indicato 

PERSONALE QUANTITA’ 

Docenti scuola dell’infanzia                                                n.    13 

Docenti scuola primaria                                                  n.    35 

Docenti scuola secondaria di I grado                             n.    25 

Docenti scuola secondaria di II grado                           n.    47 

Educatori                                                                           n.      2 

Personale ATA                                                                  n.    32 

Religione cattolica                                                             n.       1 

 

CONSIDERATO quanto espresso nell’art. 2 comma 5 del C.I.R. Molise; 

VISTA la nota prot. n° 5334 del 26.11.2019 con la quale questo Ufficio ha chiarito che la sola inclusione nell’elenco degli ammessi non legittima lo 

status di avente diritto, ma tale posizione sarà riconosciuta all’interessato solo dopo aver presentato al Dirigente Scolastico la certificazione idonea 

a documentare la effettiva e coincidente partecipazione ai corsi richiesti con l’orario di lavoro, nonché l’impossibilità di collegarsi in orario diverso da 

quello di servizio; 

VISTI i Decreti dei Rettori dell’Università italiane che hanno pubblicato gli elenchi degli ammessi al Corso di Specializzazione Sostegno, nonché agli 

elenchi relativi ai soprannumerari:  

        

DECRETA 

Per l’anno solare 2023 il personale riportato nell’elenco allegato, parte integrante del presente decreto, è ammesso a fruire di permessi 

straordinari retribuiti per motivi di studio nella misura massima di 150 ore. 

Il personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, che presti servizio con orario inferiore a quello d’obbligo, potrà usufruire 

di ore di permesso proporzionate all’orario settimanale ed alla durata del contratto così come riportato nell’elenco. 

I Dirigenti scolastici provvederanno ad emettere i Decreti di concessione dei permessi straordinari, al personale di propria 

competenza, in modo proporzionale all’orario settimanale ed alla durata del contratto e per le sole finalità indicate nelle domande 

autorizzate da questo Ufficio. 



La concessione sarà subordinata alla presentazione di certificazione idonea a documentare l’effettiva e coincidente 

partecipazione ai corsi richiesti con l’orario di lavoro, nonché (per le Università telematiche) l’impossibilità di collegarsi in orario 

diverso da quello di servizio. 

Per tutto ciò che riguarda la durata, la modalità di fruizione e le relative certificazioni si rimanda a quanto indicato negli articoli 5 

e 6 del CIR del 08.11.2022.  

 

 IL DIRIGENTE 

 MARIALUISA FORTE 

 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI 

DEGLI ISTITUTO DI OGNI ORDINE E GRADO DELLA PROVINCIA 

  LORO SEDI   

( con preghiera di affissione ai rispettivi albi) 

AL SITO WEB SEDE  

 

 

 

 

 

 Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

sito web: www.uspcb.it - peo: usp.cb@istruzione.it  -  pec: uspcb@postacert.istruzione.it  

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

http://www.uspcb.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it

		2022-12-20T09:31:08+0000
	FORTE MARIALUISA


		2022-12-20T10:37:00+0100
	protocollo




